附件2

《上海证券交易所发行上市审核规则适用指引第8号——资深专业机构投资者》起草说明
[bookmark: _GoBack]
为了落实《中国证监会关于在科创板设置科创成长层 增强制度包容性适应性的意见》，规范资深专业机构投资者的认定及信息披露要求，健全精准识别优质科技型企业的制度机制，发挥市场功能，更好服务科技创新和新质生产力发展，上海证券交易所（以下简称本所）制定了《上海证券交易所发行上市审核规则适用指引第8号——资深专业机构投资者》（以下简称《指引》）。现将有关情况说明如下。
一、起草背景
科创板在设立之初就推出了“市值+研发”的第五套上市标准，选择适用该套上市标准的企业通常具有研发投入高、经营业绩不确定性大、转盈利周期长、一旦成功有可能爆发式增长等特点，投资价值与投资风险较难判断。资深专业机构投资者往往具有较为丰富的投资经验，对科技创新领域具有较为深入的了解，对投资入股科创企业有一套相对成熟的识别筛选机制。本所在运用好向科技创新咨询委员会咨询、征求行业相关部门意见等现有机制的基础上，积极探索有效市场与有为政府相结合的途径，借鉴成熟市场经验，在科创板试点引入资深专业机构投资者制度，发挥资深专业投资者等市场主体的识别作用，更好服务科技自立自强和新质生产力发展。为稳妥起步，先从适用科创板第五套上市标准的申报企业开展试点，鼓励发行人自主认定并充分披露资深专业机构投资者入股情况。
2、 主要内容
《指引》共13条，主要包括以下5方面内容：
（一）关于资深专业机构投资者的范围界定。一是治理结构健全、管理资产规模较大、具有良好诚信记录，主要包括私募基金、政府出资设立的基金、链主企业及其设立的投资机构等主体；二是具备较为丰富的投资经验，已投资的科技型企业中，近5年有5家以上已在科创板上市或者10家以上已在境内外主要证券交易所上市；三是依法设立、运作合规，不存在最近三年内受到行政处罚或者被追究刑事责任，或者正被司法机关立案侦查、被行政机关立案调查等情形。
（二）关于资深专业机构投资者持股及独立性要求。一是明确持股要求，规定应于发行人IPO申报前24个月即入股，且各自持续持有发行人3%以上的股份或不低于5亿元的投资金额；二是明确独立性要求，规定与发行人之间不得存在影响投资独立性的关联关系。
（三）关于资深专业机构投资者的认定、信息披露及核查要求。一是规定由发行人根据《指引》的规定，自主认定资深专业机构投资者；二是明确发行人应在招股说明书中披露认定依据、投资入股情况、独立性及合规性情况、相关承诺等事项；三是规定保荐人、发行人律师应对发行人自主认定和披露的相关事项进行审慎核查。
（四）关于作为审核参考因素。一是明确本所将发行人披露的资深专业机构投资者相关事项，作为判断发行人是否符合市场认可度和成长性要求的审核参考因素，但不表明其符合科创属性要求或发行上市条件；二是规定发行人未认定资深专业机构投资者，不影响其适用第五套上市标准申报科创板。
（五）关于违规监管。加强监管与规范，严厉打击股份代持、不当入股、利益输送、商业腐败等违法违规行为。出现相关违规行为的，本所按规定采取监管措施或实施纪律处分，并可以根据情况通报中国证监会及其派出机构、地方政府和行业自律组织，情节严重的，报告中国证监会查处。

1